202a 
1240, setembre, 1. 
Àpoca atorgada per Pere de Puig a Mateu d’Hostelet de 150 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 267  doc. 3> 
Petrus de Podio profiteor tibi Matheo Dostelet te solvisse michi integriter et in pace 
michi CL solidos melgarenses, quos michi debebas omni debito.  Unde quia sum 
paccatus satis fuerit, et cetera; et si carta apparuit sit vana, et cetera. <Testis> 
Bernardus Bassa.b 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccata.    b.Instrument no ratllat amb línies verticals. 

203 
1240, setembre, 2. 
Venda de l’oli de les oliveres de l’alqueria de Santa Eulària atorgada per Berenguer de 
Palauet, procurador de Berenguer Company, a Pere de Vita i a Alfenis. Actua com a 
fiador Bernat de Queraltó. 

<ECR 343,  foli 267  doc. 4> 
III nonas septembris. 
Berengarius de Palaciolo, procurator Berengarii Conpani vendo tibi Petro Vita et 
Alfeniz omnis oleia olivariarum que sunt in alqueria que <dicitur> Sancta Eulalia. 
Precio C quartariorum olei boni et pulcri et cla<ri> recipiendis ad legale mensuram 
Maioricarum asportatum ad domum meam intus Civitatem cum dicto Berengario 
Conpani sine missione mea tamen ego convenio solvere de dictis C quarteras de 
primiciam. Intelligo tamen quod tu Petro haberes in dicta optione duas partes et tu 
Alferis terciam. Et faciam habere et tenere dictas olivas huius presentem annum. Ad hec 
ego <Petrus> et Alferis convenimus dictum oleum dare, ut dictum est, de primo oleo 
quod me exierit mittens quod non levemus inde aliquid de dicto oleo dono sitis solutus 
sunt \de voluntate tua/, super bona mea. Fideiussor Bernardus de Cheralto qui cum eo 
et sine, super bona mea, teneantur et in hoc venditione. I<tem> lego totam multuram 
que venerit ad molendinum sive trulium dicte alquerie. Testes.b 
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a. La primera línia de l’instrument està ratllada.   b. Manquen els testimonis i  l’instrument no està ratllat 
amb línies verticals. 

204 
1240, setembre, 3. 
Establiment atorgat pels consorts Pere Ferriol i Berenguera a favor de Melis de 
Torroella de mitja quarterada de terra al terme de Ciutat de Mallorca. El cens és d’un 
parell de gallines per Sant Miquel. Fadiga de 10 dies. S’estableix una entrada de 12 
(sous melgoresos). 

<ECR 343,  foli 267v  doc. 1> 
III nonas septembris. 
Petrus Ferriol <et uxor> mea Berengaria cum presenti carta dono et stabilio tibi Meliz 
de Turricella et tuis successoribus ineternum mediam quarteratam terre quam donatione 
domini Regis Aragone per franchum alodium habemus in termino Civitatis 
Maioricarum. Affrontatur una parte in honore tuo; et ex alia honore J. de Caneto; et ex 
alia Gayardi; et ex alia Blancarie, uxor Bernardi Blancaz, ad censum unius paris 
gallinarum bonarum recipientibus annuatim in festo Sancti Michaelis.  Ad fatigam 
decem dierum et faciam tenere. Accipimus XII de introitu. Testes Barcelonus de 
Terrachona, Bernardus Gentil et Gil Garces. 
Promisserunt quod faciat firmare carta filio suo Bernardo. 

a. Part il·legible. 

205 
1240, setembre, 3. 
Ápoca atorgada per Gil i Martí Garcès, que amb la mediació del bisbe de Mallorca 
arriben a una entesa amb Ferrer Cainol sobre el cens que els hi devia i accepten 50 
sous com a pagament. 

<ECR 343,  foli 267v  doc. 2> 
Gil Garces, procurator Martini Garces, ex parte Episcopus Maioricarum profiteor tibi 
Ferrario Canol et tuis te venisse mecum ad compositioni super omni illo censu que tu 
vel tui mihi debetis vel dicto Martino ratione hec que de me meis vel dicti etiam de 
omnibus aliis et quia sum paccatus, ex parte dictis Gil et Marti facimus tibi finem per 
pactum de non petendo prout melius potest dici. Testes Barcelonus de Terrachona et 
Bernardus Gentil. Accipio L solidos pro hanc compositione. 
Istud instrumentum debit firmare ad calendarium IIII nonas septembris fide anno 
predicto quanvis prima sint predictam duo instrumenta quarum Martino tradatur. 

206 
1240, setembre, 3. 
Venda de l’alqueria de Surruxola del terme de Sineu atorgada per Ramon de Berga i G. 
Malloll, marmessors dels testament de Arnau Ferrer Malloll a Bernarda, vídua de dit 
difunt. El preu de la venda és de 200 morabatins d’or. No obliguen els seus béns. 
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<ECR 343,  foli 267v  doc. 3> 
Nos Raimundus de Berga et G. Mayol, manumissores constitutis Arnaldi Ferrario 
Mayol, olim defuncto, in suo testamento sicut in eodem testamento sicut in eadem 
continetur ad instanciam et postulationem et stipulationem creditorum et latariorum cum 
ipse mandasse in suo testamento quod in continue et post mortem suam ante omnia 
solvetur suo debito et legata. Volentes esse in hec mandato et voluntate illius adimplere 
auctoritate Petro Nuniz, vicarii Maioricarum, per nos et omnes heredes ac successores 
dicti Ferrario Mayol vendimus in solidum tibi Bernarde uxori, quondam, dicti Ferrarii 
et tuis imperpetuum totam illam alqueriam que dicitur Surruxola quam dictus F. Mayol 
per liberum et franchum alodium habebat in termino de Saxena, donatione domini Regis 
Aragone et confirmationis domini infantis in cartis inde confecti continetur. Hanc 
venditione tibi facimus cum omni iure, dominio, et censu, vocibus et rationibus que 
predictus Ferrarius tempore vite sue in dicta alqueria accipiebat vel accipere debebat et 
ei pertinebat, et cetera. Accipimus CC morabatinos factos in auro et pensi quos 
profitemur habuisse et recepisse et misisse et expendisse in solvendis debitos dicti F. 
Mayol et si plus valet totum tibi damus. Et  profitentes tibi in hanc emptione tua nemo 
accedit nec apparuit aliquis qui tam ibi dare volui cum tu dedis et obtulit, licet quod 
dicta alqueria per dictam Civitatem Maioricarum diutius esset per astata, salvo tamen 
stabilimento quod dictus Ferrarius, tempore vite sue, fecerat de quibusdam partidis 
dicte alquerie ad censum Petrus Mathei et Vallecaure cum carta sicut in eisdem 
continetur que fuit eis firmam perpetuo et valida. Obligamus omnia bona dicti Ferrari 
Mayol de eviccione. Intelligatur quod hanc venditionem tibi facimus sine dampno, 
missione, et obligatione nostra et periculo rerum nostrarum. Testes Raimundus Tonsi, 
Bernardus Plegrinus et Raimundus de Casalibus. 

207 
1240, setembre, 3. 
Àpoca atorgada per Bernarda, vídua de F. Mallol, a Ramon de Berga i G. Mallol, 
marmessors del testament del seu marit, de 200 morabatins d’or per raó del seu 
esponsalici. 

<ECR 343,  foli 268  doc. 1> 
Bernarda uxor, quondam, F. Mayol, per me et meos cum presenti carta profiteor vobis 
<Raimundo de Ber>ga et G. Maiol, manumissoribus testamenti dicti F., quondam, 
mariti mei, et vestris solvisse michi integriter et in pace CC morabatinos in auro et 
pensi quos accipere debebo et [.]a dicti F. Mayol ratione sponsalicii mei, sicut in eodem 
sponsalicium continetur. Unde quia de predictis CC morabatinorum bene paccatus sum, 
et etiam de toto predicto sponsalicio meo, renuntio omni exceptioni non receptorum, et 
cetera de eis de omni predicto sponsalicio et de omnibus que possem demandare in 
bonis dicti F., facio tibi finem perpetuum et pactum de non petendo, prout melius potest 
dici et intelligi et heredibus dicti F. Mayol intelligi ad suum et suorum bonum et sanum 
intellectum. Testes Raimundus Tonsi, Bernardus Peregrinus, Raimundus de Casalibus 
et solvo omnia bona dicti F. quantum ad dictum sponsalicium meum. 

a. Part il·legible.  
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208 
1240, setembre, 3. 
Debitori de Domènec de Montblanc a favor dels cònjuges Mateu Calataiud i Totera per 
80 sous, dels quals en retornarà 40 pel proper Nadal i els 40 restants pel primer Sant 
Joan del mes de juny. 

<ECR 343,  foli 268  doc. 2> 
Dominicus de Monte Albano debeo tibi Matheo de Calataiut et uxore tue domine Tothea 
et vestris LXXX solidos, de quibus convenio solvere XL solidos melgarenses in primo 
venturo festo Natalis Domini, et alios XL solidos in primo festo Sancti Johannis 
Babtiste mensis junii; super omnia bona mea, et cetera. Fideiussor.b Testes Exeminis 
Sutoris et Petrus de Juliano.c 

a.  La primera línia està ratllada i al damunt dampnata fuit mandato partium et non facta.    b. Segueix un 
espai en blanc per indicar el nom del fiador.   c. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

209 
1240, setembre, 3. 
Donació per esponsalici que otorga Mateu de Calataiud a Totera, muller seva, de 500 
sous melgoresos, dels quals pot disposar 300 segons la seva voluntat i 200 reverteixen 
en els fills d’ambdós. Si no hi haguès infants retornen al marit o als seus. Hi la donació 
de la meitat dels béns per compres i millores. 

<ECR 343,  foli 268  doc. 3> 
Matheus de Calathayut dono tibi domine Tothere, dilecte uxori mee, partium 
sponsaliciuma D solidos melgarenses quos habeas in omnibus bonis meis, et cetera; ad 
obitum tuum habeas inde CCC solidos ad omnes tuas voluntates faciendas et ducentos 
solidos revertatur infantibus de me in te procreatis, et si infantes deffuerit dictis CC 
solidos qui sunt assignatos infantibus revertatur michi vel meis propinquis, et cetera. Et 
dono tibi medietatem in omnibus adquisitionibus et emptionibus habendorum et 
possessionarum que de cetero fa<cio> que habeas ad omnes tuas voluntates, et cetera. 
Testes desuper.b 
Quatenus dederit dictus Dominicusc fiduciam predictam [.]d debito predicto tradam 
dicte Tohere, sponsa, vel solverit ei XL solidos sinant non. 

a. La primera línia està ratllada i al damunt dampnata fuit mandato partium et non facta.   b. Instrument 
no ratllat amb línies verticals.   c.Ve del document anterior.  d. Part il·legible corresponent almenys a 
una paraula. 

210 
1240, setembre, 3. 
Venda de la meitat de la millora que s’obtingui dels béns carregats a la barca de Arnau 
de Tugores atorgada per Pere Bonaventura a Pere Arcez. 

<ECR 343,  foli 268  doc. 4> 
Petrus Bonaventura vendo tibi Petro Arcez mediam partem melioris bonis que sedant 
ad [.]a exceptis prohariis et aliariis in barcha Arnaldi de Tuguriis quam ego viatico in 
Yspaniam, videlicet, ad rationem partem antiquam, videlicet, eunde et redunde et 
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campum, et cetera; de omni lucris et sum pacccatus, et cetera. Testis Arbertus F. de 
Terrachona, super bona mea.b 

a.  Part il·legible corresponent a dues paraules.   b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

211 
1240, setembre, 6. 
Establiment atorgat per Domènec Clavell a Pere de Torre del rafal de Poleu situat a 
Ciutat de Mallorca, a prop de l’alqueria de Sibellono i que té pel Prepòsit de 
Tarragona. El cens és de 2 morabatins. Fadiga de 10 dies. S’estableix una entrada de 
30 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 268  doc. 5> 
VIII idus septembris. 
Dominicus Clavelli per me et meos dono et stabilio tibi Petro de Turre et tuis 
suc<cessoribus> ineternum quoddam raal que dicitur Poleuh quod per liberum et 
franchum alodium pro meis cavallerie habeo in termino Civitate Maioricas, iuxta 
alqueria de Sibellono, quam teneo per Prepositum Terrachone totum dictum raal cum 
domibus ad censum duorum morabatinorum anfussinorum in festo Sancti M<ichaelis>. 
Ad fatigam decem dierum et faciam tenere. Accipio pro introitu XXX solidos 
melgarenses. Testis Bernardus Rabacie. [.]a mee sicut cum modo habeo et teneo et tibi 
assignavi et comendavi. Testis G. de [.]b, et cetera. 

a. Part il·legible corresponent a una paraula.   b. Part il·legible corresponent al llinatge. 

212 
1240, setembre, 6. 
Debitori de Pere de Torre a favor de Domènec Clavell per 30 sous melgoresos, 
pagadors per la propera festa de Nadal. Obliga els seus béns. 

<ECR 343,  foli 268v  doc. 1> 
Petrus de Turre debeo tibi Dominico Clavelli et tuis XXX solidos melgarenses 
paccaturos in primo festo Natale. Super omnia bona mea. Testis G. de Olzina. 

213 
1240, setembre, 8. 
Venda de la meitat del rafal de la Palomera a Andratx atorgat pels consorts Pere 
Andreu i Guillema a Bernat de Claramunt. El rafal és del bisbe de Barcelona. El preu 
de la venda és de 25 sous melgoresos. Es salven els drets del senyor eminent. 

<ECR 343,  foli 268v  doc. 2> 
VI idus septembris. 
Petrus Andreu et uxor Guillelma vendimus, in solidum, tibi Bernardo de Claromonte et 
tuis medietatem meam quam habeo in quodam raal quod vocatur raal de Palomera in 
termino de Andrax de quod raal tu habes aliam medietatem et tenemus per dominum 
Episcopum Barchinone. Accipio XXV solidos melgarenses, et teneamur de eviccione, 
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super omnia bona nostra, salvo iure, senioratico et fatiga domini Episcopi predicti sicut 
in carta adquisitionis continetur. Et ego Guillelma juro. Testes F. de Montanyans, et 
Raimundus de Costa, Petrus de Ruvira et G. clericus de Andrax. Accipio firma et facta 
dicta Guillelma, Bernardus Cerdani. 

214 
1240, setembre, 8. 
Venda d’unes cases amb dos obradors al mercadal de Ciutat de Mallorca atorgada per 
Ramon de Berga i G. Malloll, com a marmessors del testament de Ferrer de Malloll, a 
Arnau Tosurat de Girona i Ermessén. Les propietats les tenia el difunt per l’orde del 
Temple a la porció que era de Ramon Alemany i G. de Claramunt. El preu de la venda 
és de 420 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 268v  doc. 3> 
Raimundus de Berga et G. Mayol manumissores testamenti F. de Mayol, eadem 
defuncti debitis urgentibus volentes ultimam voluntatem adimplere cum ipse mandasse 
in suo testamento quod ante omnia eius debita solvantur per nos et omnes heredes et 
successores suos vendimus insolidum tibi Arnaldo Tonsori de Gerunda et tuis et 
Ermessendi, uxori mee, et nostris quasdam domos cum duabus operatoriis que dictis F. 
Mayol habebat in Civitate Mayoricarum in mercadale predicte Civitate et tenebat per 
Domum Templi Maioricarum in portione que fuit heredum Raimundi \Alamani et G. de 
Claromonte/. Affrontantur ex una parte in foro predicte Civitate, et ex alia parte in 
carraria que transit per furnum F. de  Granata, et ex alia parte in curtale tuo quod tenes 
per Pirariam, ex alia in domibus F. de Orta. Dictas domos cum dictis duobus operatoriis  
cum aliis suis partium, sicut melius hec F. Mayol tempore vite sue habebat et tenebat, 
vendimus tibi precio CCCCXX solidorum melgarensium quos habuisse et recepisse. 
Profitemur misisse et expendedisse in debitis solvendis dicto F. Mayol, et profitemur 
tibi quod nemo apparuit vel accedit qui tantum ibi dare voluisse [.]a licet dictas domos et 
operatoria predictam essent per dictam civitate per astatam, et si, peus valet totum tibi 
et tuis damus, promittente tibi dictam venditionem salvare et [.]b et si aliqua persona 
privata vel extranea contra vos ponere ante vos et pro vobis respondere ubi et 
tractamus causam de bonis dicti F. Mayol et si forte ibi aliquis contradixint et deliverint 
aliquo modo vel feceris aliqua omne tibi restituire de bonis dicti F. Mayol; et inde, 
obligamus tibi pro hanc venditionis omnia bona dicti F. Mayol. Intelligatur quod non 
obligamus bona nostra immo sine dampno obligamus et periculo nostri et rerum 
nostrarum hanc venditionem tibi facimus. Testes Raimundus de Meyins, et G. de 
Balmes, Bernardus de Arteriis et esse legale gerentes et auctores dicta marmessoria 
predicta, salvo censu, iure, senioratico et fadiga dictus Domus Templi et Raimundus de 
Podio et successorum suorum qui census est unius macemutina judefi annuatim solvere 
in festo Natalis Domini.c 

a. Part il·legible corresponent a dues paraules.  b. Part il·legible corresponent a una paraula.   c. 
Instrument no ratllat amb línies verticals. 

215 
Fragment d’instrument de tutoria. 

<ECR 341,  foli 118  doc. 1> 
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[.]a de Maria in persona et nominibus eiusdem pupilli ita, videlicet, quod persona res 
ipsius regat procura et ministret bona fide et bono intellectui secundum quod melius ei 
videbitur expediri ad utilitatem dicti pupilli. \Ita quod omnia bona vestra, tam mobilia 
quam inmobilia, possit pexigire, recta, aministrare et ordinare ad [.]b et utili dicti pupilli 
donec dicti pupilli sit de etatem/. Quidquid igitur supradictis tutor fecerit super persona 
et rebus, tam mobilibus quam inmobilibus, tam in petendis quam in recuperandis, 
auctoritate domini infantis qua fungor dice non esse firmum perpetuo atque ratione ad 
hec ego Matheus [.]c me [.]d habere sive gerere in predicta tutoria ad bonum et utilitatem 
dicti pupilli bona <fide> et sine enganno. Ad hec ego A. uxor, quondam, Bernardus 
Narbona et matris dicti pupilli, laudo tibi dicto Matheo dictam tutoriam, promitto quod 
non contraveniam iure aliquo. Testes Petrus F., G. Rosselli et G. de Calidis. 

a. Manca tot el document anterior.    b. Part il·legible corresponent a una paraula.  c. Part il·legible 
corresponent a dues paraules.   c. Part il·legible corresponent a una paraula. 

216 
1240, octubre, 3. 
Concòrdia entre Domènec de Teixidor i Marquesa, conjuges, i Bernat de Bassa, sobre 
un hort que Bernat va adquirir a G. de Torroella i que abans era de Joan de Vilablanc. 

<ECR 341,  foli 118  doc. 2> 
III nonas octobris. 
Dominicus de Texedo et uxor mea Marchesia per nos et nostros profitemur et 
recognoscimus tibi Bernardo de Bassa et tuis te venisse nobiscum ad certam et 
amicabilem compositionem super omne illo orto quod tu adquisivisti de G. de Turricella 
et quondam fuit Johannis de Villa Albino, et forte credetur quod nos habemus tibi 
aliquid eo quiaa tecum eundem laborabimus et etiam ita expleta colligimus si ibi nobis 
aliquid competit de eodem et de omnibus qua usque in diem presentem tenet inter nos et 
te ratione ipsi orti vel ratione paccionum qua inter nos et te tenet causa dicti orti vel 
laborationis eius facio tibi finem perpetuum et pactum de non petendo, prout melius 
potest dici, et cetera. Et faciens tibib et tuis de omnibus per absolutionem quod ut 
melius potest dici vel facti instrumentum. Ad hec ego Marchesia juro me hec 
<at>te<ndere> et non contravenire ratione sponsalicium vel modis aliis. Et si aliqua 
persona \nomine proprio/ nobis aliquam questionem <m>overit vel demandam 
convenimus vos servare indempnem, super bona nostra. Testes Bernardus Porter, G. de 
Vila<ra>gut.c 

a. Part il·legible corresponent a una paraula.   b.Segueix tibi repetit.   c. Instrument no ratllat amb línies 
verticals. 

217 
1240, octubre, 7. 
Establiment atorgat per G. Domènec i la seva muller Dolça a favor dels consorts G. 
Pasqual i Maria d’una peça de terra que tenen per Martí C. i Gastó de Bearn a 
l’alqueria Azaomit i de la Serra, al terme de Alaró i Canarossa. El cens s’estableix en 
quatre quarteres de blat per Sant Pere i Feliu d’agost. S’estableix fadiga de 10 dies. 
Entrada de 5 sous melgoresos. Se salven els drets del senyor eminent. 
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<ECR 341,  foli 118  doc. 3> 
Pridie nonas octobris. 
G. Dominicus et uxor Dulcia per nos et nostros damus et stabilimus tibi G. Paschale et 
uxori tue Marie et vestris successoribus ineternum quandam peciam terre quamquam 
<ratione> adquisitionis nostre habemus et per Martinum C. et Gastonum de Biarum 
partem tenemus in alqueria que dicitur Azomit et de Serra que sunt in termino de 
Ola<rono> et de Canarrossa. Ad censum quatuor quarteriarum frumenti, boni ad legale 
mensuram Maioricarum, annautim solvetis intus dictum honorem in festo Sanctis Petri 
et Felicis augusti. Ad fatigam X dierum atque ibi, et cetera; salvo censu, iure et 
senioratico nostro et salvo iure et senioratico domini Gastoni quantum ad hec que per 
ipsum r[.]a et salvo censu, iure et senioratico dicti Martini C. in omnibus et per omnia 
fuerit adquisitionis hec continetur. Accipio de introitu V solidos melgarenses; et faciam 
tenere. Testes insuper. 

a. Part il·legible. 

218 
1240, octubre, 7. 
Establiment atorgat pels consorts G. d’Aulí i Floreta a Pere Bernat i la seva mulller 
Berenguera d’unes cases situades a l’alqueria de Forn<a>rich a la porció dels homes 
de Marsella del terme d’Inca. S’estableix el cens en un parell de gallines. Fadiga de 10 
dies. Entrada de dues gallines. 

<ECR 341,  foli 118  doc. 4> 
G. Dauli et uxor Floreta damus et stabilimus tibi Petro Bernardo et tuis succesoribus in 
eternum et uxor tue Berengaria quasdam domos quas per alter habemus in alqueria de 
Forn<a>rich que <est> in termino Inche de porcione hominum Marcilie. Affrontatur ex 
una parte in via, et ex alia tria partibus in domibus et honore G. michi residuo. Ad 
censum unius paris gallinarum bonarum et receptarum annuatim in festo Natale 
Domini. Ad fatigam X dierum, et cetera. Et faciam tenere ad omnes tuas voluntates 
faciendas salvo censu, iure et <senioratico nostro>. Accipio pro introitu unum parum 
gallinarum et faciamus tenere intus quod non [.]a 

a. Manca del suport paper a causa de l’ús que ha afectat a les dues darreres línies del text del document. 
També està en molt mal estat el marge esquerre del foli i en bona part de tots els extrems fet que ha 
provocat el despreniment total del llom. 

219a 
1240, octubre, 7. 
Venda la meitat de l’alqueria d’Habiba Benimandara al terme de Muro atorgada pels 
consorts G. d’Abadenquis i Maria a Pere Andreu i els seus. El preu és de 56 sous 
melgoresos. Se salven els drets del bisbe de Girona com a senyor eminent. Signa 
Ramon de Verdera com a procurador del bisbe de Girona. 

<ECR 341,  foli 118v  doc. 1> 
G. de Abadenchis et uxor Maria per nos et nostros vendimus, in solidum, tibi Petro 
Andree <et frater eiusd>em G. et tuis inperpetuum medietatem integriter illius alquerie 
que dicitur Habiba Benimandara qua ratione adquisitionis et empcionis nostre habemus 
et per dominum Gerunde Episcopum, tenemus in termino <de> Muro. Dictam 
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medietatem alquerie et domibus eidem pertinenci et suis pertinenciis vendimus [.]b. 
Precio L <VI> solidorum melgarensium. Et inde. Et teneamur de eviccione, super bona 
nostra, salvo iure, senioratico et fadiga domini Episcopi Gerunde in omnibus et per 
<omnia>, sicut in carta adquisitionis dicti habendis continere. Testes Bernardus Morro 
et Arnaldus Suner. Et ego Maria iuro. Testis Petrus de Carriaria. 
Firmavit Raimundus de Verdera, procurator Episcopi Gerunde, predicti. Credatur 
predicto Petro [.]c. 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccata.   b. Part il·legible correspoment a dues paraules.   c. 
Part il·legilbe corresponet a una paraula. 

220a 
1240, octubre, 7. 
Pressa de possessió corporal i divisió de les meitats de l’alqueria de Habiba 
Benimandara de cadascun dels posseïdors de l’anterior document de venda. 

<ECR 341,  foli 118v  doc. 2> 
G. de Abadenchis et uxor mea Maria et Petrus Andreas, fratris eiusdem G., et uxor G., 
<per> nos et nostros profitemur et recognoscimus alter alteri venisse ad certam et 
manifestam d<onacionem> super omni illa alqueria que dicitur Habiba Benidenadara de 
qua tibi vendimus medietatem, sicut in <instrumentum> venditionis continetur. Ita quod 
unusquisque nostrum habeat suam medietatem, sicut in presentia Petri P[.]b, Dominici 
Graus et Petri Joverii et aliorum proborum hominum causa divisionis et terminationis 
habeat <et posside>at ad omnes suas voluntates faciendas contradictione alterius, salvo 
iure, senioratico et fatiga domini Episcopi gerundensis, sicut in cartas adquisitionis dicti 
honore continetur, profiteor unumquemque nostrum possessionem sue in corporalem 
possessionem esse et inductum et ita decetero habeant, et cetera; et si plus [.]c una pars 
alterius totum illum unius alteri damus remittimus ad omnes promit<timus> [.]d aliam 
[.]e venire non possimus et renunciamus omni iure, et cetera. Et nos uxor jurof [.]us et ut 
melius potest facere et scribi. Testes desuper. Testis Petrus de Abadenches et per 
<uxore Petri> de Carraria. 
Firmavit Raimundus de Verdera, procurator domini Episcopi gerundensis. 

a. Nota al marge esquerre anul·lada amb ratllats en forma d’aspa: que Petrus Andreu suam et nec G. 
firmavit.   b. Part il·legible corresponent al llinatge.   c. Part il·legible.  d. Part il·legible.  e Part 
il·legible.   f. Seguiex part il·legible que afecta a dues paraules. 

221 
1240, octubre, 8. 
Comanda mercatil que G. Bucuius reconeix tenir de Guara Comte de Noli de 50 
besants d’argent per invertir a Mallorca. Del lucre obtingut ell es reserva la quarta 
part i Guara Comte de Noli queda amb la tercera. 

<ECR 341,  foli 118v  doc. 3> 
VIII idus octo<bris>. 
Ser G. Bucucius J[.]a profiteor et recognosco tibi Guara Comte de Noli et tuis me 
habu<isse> et rece<pisse> in vestra comendatione L besantes argenti fini et rectique 
pensi quos implicare in hanc terra de Maioricis, ut melius videamus et cognoscamus; et 
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illa implicamenta vendendum et redendum de capitale et lucrum in tuum posse vel 
tuorum salvos in terra. Ita quod, levato predicto capitale de omni lucro quod Deus ibi 
dederit, habeam quartum et tu tres partes. Ita <quod> presens comanda maneat ad 
voluntatem Dei et ad tuum resegum mei G. Bucus et profiteor recupere similiter in tua 
comanda caxiam cum rebus que de ea sunt qua vel cui volueris convenio reddere 
quandocumque eam michi duxeris demanda. Obligo bona ubique. Testes J. Nuniz, et G. 
de Turricella, Raimundus de Bas.  

a. Part il·legible. 

222 
1240, octubre, 8. 
Contracte de didatge pel qual Maria de Castelló d’Empúries es fa càrrec de la 
lactància de Maria, filla de Bernat de Regull i Ermessén, fins el dia de Pasqua. Bernat 
de Regull es compromet a pagar-li 3,5 sous melgoresos cada mes. 

<ECR 341,  foli 118v  doc. 4> 
Maria de Castilone de Ampuries promitto et bona fide convenio tibi Bernardo <de 
Regolle> et uxori <vestri> Ermessen et vestris quod hinc usque ad festum Pasche 
Domini teneam et nutriam filiam vestram Maria in mea domo et cum mea lacte, \ab 
lactatio/ bene et fideliter bona fide. Promitto <quod> infra non dimitam nec faciam 
perpetue quod habeam dimitere vel dimitam. Et hec iuro. Et ego <Bernardus> de 
Regolle promitto dare pro utroque mense III solidos et morabatinum melgarensium. 
Super bona mea.a 

a. Manquen els testimonis. 

223 
1240, octubre, 8. 
Venda d’un esclau sarraí blanc anomenat Massout atorgada per F. Picany a Joan 
Abennàsser. F. Picany promet que no és ni raptat ni robat. El preu de venda és de 95 
sous melgoresos. 

<ECR 341,  foli 119  doc. 1> 
F. Picany vendo tibi Johanni Abennasser et tuis quendam sarracenum laurum nomine 
Massout. XCV solidorum melgarensium precio. Promitto salvare et dare et quod non 
est raptum vel furtatum. Et teneamur de eviccione. Super bona mea. Testes Bernardus 
de Cogollis et Raimundus de Conesa. 

224a 
1240, octubre, 8. 
Contracte d’aprenentatge de sastre durant dos anys pel qual Ponça de Santcliment 
encomana el seu fill Guillem a Bernat Nebot, sastre. La mare es farà càrrec de 
l’aliment i el vestit el primer any. El segon any correrà a càrrec de Bernat Nebot. 
Guillem haurà de recuperar els dies que falti per raó de malaltia o altres. 
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<ECR 341,  foli 119  doc. 2> 
Poncia de Sancto Climente trado et comendo tibi Bernardo Nepoti a [.]b et tuis filium 
meum Guillelmum qui de presenti die, qua presens scribitur carta, usque ad duos annos 
stet tecum et serviam cum fidelitate, humilitate obediat, et cetera; promittens quod cum 
de posse tuo non abstraham infra hunc terminum nec faciam vel dicam ei perpetuo [.]c 
exerint quod si exierit ego eodem redducam in posse tuum et restituam tibi forsam 
vestra, et faciam ab eo tibi restituire dies quibus causam infirmitatem vel modis aliis tibi 
deficerit, et ego convenio ei dare in primo anno victum et vestitum; obligo bona mea. 
Ad hec ego Bernardus convenio eidem Guillelmo dare in secundo anno victum et 
vestitum, prout ipsum decuerit et convenio ei docere officium meum sutorie per totum 
dictum spacium dictorum duorum annorum, sicut melius ipse addire voluerit, super 
bona mea. Testes G. Tonsoris et Petrolus de Villacrasa. 
Credatur Bernardo Nepoti presentavit Poncia. 

a. Al marge esquerre les lletres pa de paccata. Damunt del signe de us de Poncius hi ha escrita una a.   b . 
Part il·legible.   c. Part il·legible corresponent a una paraula. 

225 
1240, octubre, 8. 
Debitori atorgat per J. Ferran  a favor de G. de Brull de 9 sous i 9 diners pagadors a la 
tornada del viatge a Hispania o “al sabut”. 

<ECR 341,  foli 119  doc. 3> 
J. Ferran debeo tibi G. de Brullio et tuis IX solidos et IX denarios, paccaturos in reditu 
presenti viatico quod facio in Yspaniam vel ad sabut, salvos in terra, super omnia 
<bona>. Testes Nicholaus Moragis et Dominicus Sartoris. 

226a 
1240, octubre, 9. 
Lloguer de barca que efectua Bernat d’Olzet a S. Fontana, genovès, per a fer un viatge 
de Mallorca a Dènia i València. Li paga 60 sous melgoresos per tot el viatge. 

<ECR 341,  foli 119  doc. 4> 
VII idus octobris. 
Bernardus de Olzeto conduco vobis S. Fontane, januensis, et tuis <in> barcha [.]b P. N. 
palum ad faciendum unum viaticum de Malorcham ad Deniam vel Valenciam, 
<ubi>cumque volueritis \de ipsis locis/, cum omni exarcia et apparatibusc. Ita quod 
pro[.]d pro logerio eiusdem LX solidos melgarenses de quibus sum; unde quidquid 
Deus tibi in eo dederit de naulio vel de aliis per totum dictum viaticum habeas ad tuas 
voluntates. Item quod hec presens barcha erat ad fortunam Dei et ad meum resegum et 
de usum maris. Testes Raimundus Segui, Petrus Gener.e 

a. Al marge esquerre paccabit IIII denarios.    b. Il·legible.   c. Segueix inteligible ratllat.   d. Part 
il·legible corresponent a tres paraules.   e.Instrument no ratllat amb línies verticals. 
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227a 
1240, octubre, 10. 
Contracte de servei de Masomet Assatja i la seva muller Axa amb Bernat de Santa, com 
a procurador de Ferrer, bisbe de València i prepòsit de Tarragona. Es comprometen a 
pagar-li 1 lliura per Sant Miquel. Són lliures de poder moure’s. 

<ECR 341,  foli 119  doc. 5> 
VI idus octobris. 
Masomet Assatja et uxor Axa per nos et nostros mittimus nos in speciali diffinimus [.]b 
<custo>dia Dei et vestri Bernardo de Sancta, procuratoris domini Ferrari, Dei gratia 
electi Valencie et prepositi Terrachone. Ita quod promittimus esse vestri homines et 
fideles, nomine dicti electi domini simul in insula Maioricarum; et promittimus 
<deinde> annum pro regressum vobis vel tui dictis prepositum in festo Sancti Michaelis 
unam libram p<ugesam> bone ad legale pensu Civitatis Maioricarum. Tamen si 
voluerimus ire ad aliquas partes sarracenas vel christianorum quod possumus si<ne 
con>tradictione, iure vel demanda electi predicti. Ad hec ego Bernardus, procuratoris, 
recipiens vos predicti, promitto vos et bona vestra salvare vel deffenderec ex parte dicti 
domini electi et prepositi Terrachone, bona fide. Testes Berengarius de Fortam et G. 
Tonsoris. 

a. Al marge esquerre paccabit IIII denarios.    b. Part il·legible corresponent a una paraula.   c. Segueix 
cancel·lat ubique. 

228a 
1240, octubre, 10. 
Comanda mercantil que Arnau de Tamarit reconeix tenir de Bernat Morro de 20 sous 
melgoresos que li retornarà quan la barca de Llop i Ballester retorni del viatge a 
Hispania o “al sabut”. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 1> 
Arnaldus de Tamarito profiteor et recognosco Bernardo Morro et tuis me tenere in tua 
comendatione XX solidos melgarenses super quibus renuncio; et convenio tibi eos 
reddere ad reditum vel ad sabut viatico quod facio in Yspaniam in barcha Lupi et 
Ballistarii vel ad sabut, salvos in terra. Super omnia bona mea. Testes Jacobus Aprit et 
Arnaldus Saionis et Ballisterius. Et iuro hec attendere nisi quantum tu inde m[.]b posse 
meo. 

a. Al marge esquerre debet IIII denarios.    b. Part il·legible afecta a cinc paraules. 

229a 
1240, octubre, 11. 
Debitori atorgat pels consorts Bernat de Santagràcia i G. a favor de F. de Riudeperes i 
els seus de 20 sous melgoresos que els hi aportà per raó de mutu. Convenen a retornar-
los per la propera festa de Pasqua. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 2> 
V idus octobris. 
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Bernardus de <Sancta> Gratia et uxor G. debemus, uterque, pro toto tibi F. de Rivo 
Pirarum et tuis XX solidos melgarenses quos pro bono amore nobis mutuo tradidistis, et 
convenimus eos sol<vere> p<roxime> venturo festo Pasche Domini. Super omnia bona 
nostra. Et hec iuramus transfere quam<cicius> nos n<on> prolongare volueris. Et 
renuntia sponsa mei G. Testis Alamanus de Curberis et . 
Traditur Marie de Rocha vel illi creditorum. 

a. Al marge esquerre les lletres pa de paccata.  

230 
1240, octubre, 12. 
Procura atorgada per Jaume de Santaeugènia a Pere i G., clergues de l’església de 
Sant Just, per tal que recuperin dels marmessors de Ramon de Plegamans els fruits i les 
collites que Ramon de Plegamans va recollir de les propietats que el rei Alfons donà al 
pare de Bernat de Santaeugènia. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 3> 
IIII idus octobris. 
Jacobus de Sancta Eugeniaa cum presenti carta constituo Petro, clericum, et G., 
clericum, qui manent in <eclesi>a Sancti Justi \procuratores meos/, super petendis et 
recuperandis contra manumissores Raimundi de Plicamanibus fructus et exple<tis> que 
Raimundo de Plicamanibus recolligit pro duobus annis in illo honore que domino Rege 
Aragone \Alfonsus, quondam/, patri meo Berengarius de Sancta Eugenia, quondam, 
dedit pro suo violario, cedendo vobis omnes acciones meas reales, et cetera; ad 
<pe>tendum et recuperandum in curia et extra et ubique; quicquid inde feceritis ratum 
habebo et non contraveniam. Testis Dominicus Clavelli. 
Firmavit et promitit firmare manu sua. 

a. Canonicus Mayoricarum interliniat i cancel·lat. 

231 
1240, octubre, 13. 
Arrendament per un any d’un molí que atorga Pere Esteve a G. de Puig de Barcelona. 
El molí el té per G. de Font a la vall de Canet. Dels productes que hi vengui li donarà 
la quarta part i la cinquena part del producte de la seva feina. En acabar el termini G. 
de Puig haurà de retornar el molí i els aparells. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 4> 
III idus octobris. 
Petrus Stephanus cum presenti carta trado et concedo tibi G. de Podio de Barchinona et 
tuis quodam molendino quod per G. de Fonte teneo in valle de Caneto, in hunc modum: 
quod tenere <publicata> presenti die, qua presens scribitur carta, ad unum annum et de 
omnibus proventibus bonis perca<ciis>, que Deus ibi dederit infra hunc termini, des 
michi quatuor partes et trium tui, ad quintam partem <pro> tuo labore. Tamen nos 
convenimus solvere censum et ius domini pro dicto molendino sive tua missione et ita 
[.]a ibi facias omnes missiones que ibi necesse fuerint ratione mulnerie, tamen teneatis 
ibi manere in tuam propriam potestatem vel tenere ibi hovem (sic) sufficientem. In 
capite termini tenearis michi reddere dictum molendino et parata eiusdem que tibi trado. 
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Ad hec G. de Podio laudans hec, promitto omnia et singula addere et complere et 
partem meum fideliter dare et tenere tibi legale et fidele in omnibus bona fide, obligo 
bona fide et hec iuramus. Et ego Petrus Stephanus conveniob opus sive ad dictum 
molendino de molis et red<it>iis et picotis.c Tamen intelligatur quod molas blad<ium> 
quod ibi misso \ego Petrus/ quocienscumque [.]d quod cri[.]e in termagia et accipio 
multuram sicut de a<li>is et intelligo quod non tenearis dare n[.]f de custodia <bla>di 
quod venint ad dictum molendinum. Testes Petrus de Torrente, et Raimundus de 
Crudalis et Bonafonat de Barchinona.g 

a. Part il·legible corresponent a cinc pararules.   b. Segueix cancel·lat fac tenr.   c. Segueix cancel·lat et 
de allis que [.] dicto molendino.   d. Part il·legible corresponent a una paraula.   e. Part il·legible.   f. 
Part il·legible.   g. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

232 
1240, octubre, 16. 
Donació atorgada per Bernat d’Artés, notari de Mallorca, en representació de Robert 
de Tarragona, a Ramon, bisbe de Mallorca, de la dècima de la cavalleria dels homes de 
Tortosa a Ciutat de Mallorca que consisteix en una masmudina anual. 

M. Carme COLL FONT: “Les donacions a institucions eclesiàstiques i a clergues al Llibre Manual de 
Pere Romeu (1240), notari públic de Mallorca”, a Homenatge a Gabriel Llompart (en premsa). 

<ECR 341,  foli 120  doc. 1> 
XVII kalendas novembris, anno Domini M CC quadragesimo. 
Ego Bernardus de Arters, notarius Maioricarum, licencia et voluntate Roberti de 
Terrachona, dono et assigno domino Deo et Sedi catedrali Maioricarum et vobis domino 
Raymundo, Dei gratia eiusdem sedis Episcopo, pro decima cuiusdam campia \que est in 
termino Civitatis Maioricarum in cavalleria hominum Dertuse/, quam emi per alodium 
liberum et quietum a Johanni Puignaria, unam macemutinam censualem in illo, 
videlicet, modo quod Robertus predictus accipit in quibusdam domibus quas Arnaldo 
de Monte Olivo, \prout in [.]b reedificavi et plantavi vineam/ [.]c pro eodem Robertus 
pro quandocumque anno in presenciam vestram unam macemundinam censualem in 
<co>muni loco predicto [.]d et a Capitulo dicte Sedis dictos morabatinos ab integriter 
ipsi Ro<ber>to et suis p<acca>tus absolu<cione> non obstante assignacione a me 
superius facta. Ad hec Episcopus Raymundus, Dei gratia Episcopus, predictus laudans 
et conce<dens>, promittimus quod nos contra predictum non veniamus iure aliquo vel 
ratione. 
Testes Raimundus Gaiol, Bernardus de Pulcro et Dalmacius de Sancto Martino. 
Promittit firma sua et firmavit Roberto de Terrachona. 

a. Lectura dubtosa.   b. Part il·lgible corresponent a quatre paraules.   c. Part il·legible corresponent a 
dues paraules.   d. Part il·legible corresponent a quatre paraules. 

233 
1240, octubre, 17. 
Venda d’un camp de Ciutat de Mallorca atorgada pels consorts Pere Juliol i Elisenda a 
Bernat Bassa i Ferrer Oller. El camp està situat a la porció del comte d’Empúries i la 
tenen en alou franc. El preu de la venda és de 160 sous melgoresos. 
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<ECR 341,  foli 120  doc. 2> 
XVI kalendas novembris. 
Petrus Juliol et uxor Elicssendis vendimus, in solidum, vobis Bernardo Bassa et 
Ferrario Ollerio, genero tuo, et vestris et cui volueris quendam campum ab integro qui 
est in termino Civitatis Maioricarum in portione domini comitis Ympuriarum per 
alodium franchum, liberum et quietum imperpetuum ad hec ratione empcionis quatenus 
ego Petrus inde feci de procurator Bernardi G., sacrista, et de imponiet, sicut in carta 
emptionis continetur. Affrontatur ex una parte in camino, et ex alia in honore que tu 
Bernardus Bassa tenes per G. de Turricella, ex alia in honore domini Episcopi 
Maioricarum et ex quarta parte in honore Petri Martelli. Accipio CLX solidos 
melgarenses; et teneamur de eviccione, super omnia bona nostra, per alodium 
franchum, liberum et quietum; <et si f>orte alicui persona ibi moverit questionem vel 
demandam, convenio ponere ante te et pro te et tuis respondere, et cetera; et 
<accipimus> nobis causam et tractare nostris propriis missiones a principio litis, et 
cetera; si nobis presentibus <alqueria> predicta empcione aliquid nobis contra 
determinavit aut dimissi aut de credatur vel missione aliquo dampno <vel gravamine> 
faceritis, et cetera; convenimus restituere super bona nostra. Et ego Elicssendis juro. 
Testes Bernardus de M<onti S>pessula<ni>, et Arnaldus Tripo, et Bernardus de 
Yspania et Johannes. 

234 
1240, octubre, 19. 
Concòrdia entre Bernat de Terrassa i Berenguer de Taulí amb la presència dels bons 
homes: Bernat Rodó, Berenguer Dartini, Pere de Pontons i G. de Banyeres sobre un 
deute de 377 lliures melgoreses que G., germà de Berenguer Taulí havia contret amb 
Bernat Terrassa. Berenguer convé pagar 50 lliures a Bernat de Terrassa per cada Tots 
Sants successivament. 

<ECR 341,  foli 120  doc. 3> 
XIIII kalendas novembris. 
Bernardus de Terracia profiteor et recognosco tibi Berengario de <Terracia, \fratris/ 
mei,> venisse tecum ad <certam> et legalem compotum \in presentia proborum virorum, 
videlicet, Bernardus Retundi, Berengarius Darniti, Petrus de Pontonibus et G. de 
<Bag>neris/, super omnibus bonis et rebus que usque in diem presentem teneam de et te 
de  fratris meo G. Teuli et faciam computo inter me et te profiteor quod reman<eant> 
penes me in debito CCCLXXVIII libras melgarenses de quibus convenio solvere L 
librarum melgarensium tibi omni pro tua bona petendi dicti G., fratris mei et tui, in 
primo venturo festo Omnium et deinde [.]a  <in> eodem festo Omnium S<ancto>r<um> 
alias L libras melgarenses <d>onec de omni predicto debito estis tu et dictis G., fratris 
meis et tuus p<le>narie satisffactis ad vestram voluntatem omnibus; obligo tibi et dicto 
G., <fratri> meo, omnia bona mea, mobilia et inmobilia, et cetera. Ad hec ego 
Berengarius Teuli predictis laudans et confirmans hec omnia predicta me et dictum 
<frat>rem m<e>um G., et tuum promitto tibi dict<us> Bernardo de Terracia, fratri 
meo, et dicti G. quodb [.]us tu de dicto debito salvis stanti convenio tibi reddere dictum 
presentem instrumentum profiteor cum testamento huius presenti per me et dictum G., 
fratre, non esse bene paccatus de omnibus que usque in diebus presentibus inter me et 
dictum G. et te, et cetera. Renuntiamus quantum faciens te et tuos inde quitiosc et 
inmunes et ut melius potest dici, et cetera; si forte de predictisd [.]e dictis G., fratri meo, 
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demandaverit vel in causam traherit vel aliqua missione, dampno vel gravamine, et 
cetera, faciens aliquo modo convenio tibi restituere et servare indempnem, super bona 
mea, et cetera. Renuncio omni iure. Testes omnes predictis [.]e. Ita videlicet quod ego 
Bernardus de Terracia non possim emere promitto quod non re, honores vel 
possessiones donec de predicto omni sitis solutus pen[.]f, et cetera. Tradatur G. de 
Bagneriis, predicto. 

a. Part il·legible corresponent a tres paraules.   b. Segueix part il·legible de la paraula següent.  c. 
Reclam al final del foli que remet al començament del 120v.   d. Segueix part il·legible de la paraula 
següent.   e. Part il·legible correponent a dues paraules.   f. Part il·legible. 

235a 
1240, octubre, 20. 
Establiment atorgat per J. de Berga a favor de Ramon de Begur i la seva muller 
Ermesén d’unes cases amb corral situades a la vila d’Inca. S’estableix un cens anual 
d’una masmudina d’or per Sant Miquel. Fadiga de 10 dies i entrada de 7 sous 
melgoresos. Es salven els drets dels hereus de Bernat Blanquer com a senyor directe. 

<ECR 341,  foli 120v  doc. 1> 
XIII kalendas novembris. 
J. de Berga dono et stabilio tibi Raimundo de Begur et uxore tue Ermessendi et vestris 
<su>ccesoribus ineternum quasdam domos cum quodam retrocurtali quod se tenet cumb 
eas, quas ratione adquis<iti>onis mee habeo et per heredemc Bernardi Blancacii, 
quondam, teneo in villa Inque. Affrontatur ab <oriente> in domibus Bertrandi Renaldi, 
a meridie in domibus Lasari Marcilie, et ab occidente in honore J. <Por>tavi, a circio in 
via publica. Ad censum unia macemutina in auro annuatim in festo Sancti Michaelis. 
Accipio VII solidos melgarenses. Et faciam tenere salvo censu, iure meo et salvo censu, 
iure et senioratico dictorum heredum Bernardi Blancacii, quondam, in omnibus et per 
omnia. Testes Bonaventura de Moranta et Petrus de Villa Ulmorum. Ad fatigam X 
dierum. 

a. Al marge esquerre abreviat: paccata de translata.    b. Segueix repetit cum.   c. Heredem escrit al 
damunt d’inteligible. 

236a 
1240, octubre, 20. 
Venda d’un mas atorgada per Arnau Cunill i els seus fills, Bernat, Adalais, Ermessén i 
Pericó, a G. Buniol, prior de l’orde del Sant Sepulcre a Catalunya. El mas és a la 
parròquia de Palafrugell. El preu de la venda és de 80 sous melgoresos. 

<ECR 341,  foli 120v  doc. 2> 
Arnaldus Cunil et Bernardus Cunil, filius meus, et Adalendis,b filia mea, Ermessendis, 
filia mea, et Periconus, filius meus, per nos et nostros, presentes et futuros, vendimus, 
<in> solidum, et corporaliter tradimus in perpetuum vobis G. Bunioli, priori Sancti 
Sepulcrib in partibus Catalonie et Yspanie,c totum illud \cap de mansum/d quam 
habemus <et> habere deb<em>us in tota parrochia Palafrugelli et tenebamus per 
domum Sancti Sepulcri <supradicti>; iamdictum mansum cum omnibus iuribus, 
pertinencibus, domibus, vineis, arboribus et cum <omnibus> iuribus <et possessionibus, 
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precio> LXXX solidos melgarenses, et teneamur de eviccione. Super omnibus bonis 
nostris. Testes Bonaventura de Moneta, Petrus Juliol, et de Raimundus Oromir et Petrus 
Jacme qui accipio. Firmavit Bernardus, et Periconis, et Ermessendis et Adelendis, filiis 
dicti Arnaldi Cunil. 

a. Al marge esquerre abreviatura pa de paccata.   b Paca interliniat.   c.  Segueix cancel·lat 
[.]rosilimitani.   d. Segueix cancel·lat et omni conventu et fratribus ordinis[con]ventus Sancti Sepulcri et 
succens vestris.   e. Cap de mansum interliniat. Segueix cancel·lat honore tam habeo qua habente. 

237 
1240, octubre, 20. 
Venda d’un sarraí blanc anomenat Monstaf atorgada per Martor de Manresa a Joan 
Abennàsser. El preu de venda és de 70 sous melgoresos. Actúa com a fiador Bernat 
Vidal. 

<ECR 341,  foli 120v  doc. 3> 
M<a>rtor de Minorisa vendo tibi Johanni Abennasser quendam sarracenum laurum 
nomine Monstaf. Precio LXX solidorum melgarensium, et teneamur de eviccione. 
Super bona mea. Fideiussor Bernardus Vidal, super bona mea. Testes Raimundus de 
Conesa, et G. Pexo et Petrus Davidis. 

238 
1240, octubre, 21. 
Comanda mercantil que Berenguer de Càller reconeix tenir dels germans Berenguer i 
G. Taulí de 100 besants d’argent per a invertir en el viatge que fa a Bona. Ell es queda 
amb la quarta part del lucre. 

<ECR 341,  foli 120v  doc. 4> 
XII kalendas novembris.  
Berengarius de villa de Caulibus qui maneo in barcham <pro>fiteor et recepisse in 
comandacione a vobis Berengario de Teuli et G. de Teuli, frater tuo, centum besantes 
argenti [.]a quos portare in presenti viatico quod facio apud Bonam <cum> ligno J. 
Cal[.]b et sociorum ubicumque portum fecint causa n<e>gociandi et convenio illu<c 
imp>licare ut melius videam et cognoscam, et cetera; et deinde implicamenta in tuum 
<posse> reducere, sed ita quod de omni lucro, levato vestro capitale, habeam q<uartum 
me>um tamen hec comanda eat, maneat et redeat ad voluntate Dei ad tuum <resegum>. 
Testes G. Mercer et Petrus de Sapadi. 

a. Part il·legible corresponent a dues paraules.   b. Part il·legible. 

239a 
1240, octubre, 21. 
Àpoca atorgada per Ramon Mor[.]ti a Pere Sastre de 30 sous melgoresos que rebrà per 
raó de lloguer que li deu d’un viatge a Hispania amb la seva barca. 

<ECR 341,  foli 121  doc. 1> 
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Raimundus Mor[.]ti profiteor et recognosco tibi Petro Sotori et tuis te solvisse michi 
integriter in pace XXX solidos melgarenses quos de me receperitis ratione logerii quod 
tibi debeam pro quoddam viatico quod me debebas sequitur in Yspaniam in ligno meo 
et sociorum. Unde quia de predictis bene paccatus sum.  Renuncio et facio finem tibi et 
pactum de non <petendo, prout> melius potest dici, et cetera. Testes Petrus Bay, 
Prironetus Rabacia. 

a. Al marge esquerre abreviatura pa de paccata. 

240 
1240, octubre, 22. 
Venda d’un sarraí blanc anomenat Mahomet atorgada per Esteve Aron a Bernat 
Aimeric. El preu de venda és de 16 besants d’argent. 

<ECR 341,  foli 121  doc. 2> 
XI kalendas novembris  
Stephanus Aron vendo vobis Bernardo Aimerici et vestris quendam <s>arracenum 
meum album Mahomet que de nomine, et cetera. Precio XVI besantorum argenti quos 
habuisse profiteor, et teneamur de eviccione. Super bona nostra. Testes J. Marci, G. de 
Marcelia et cetera.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

241 
1240, octubre, 22. 
Reconeixement de deute de Bernat Caimari a favor d’Arnau de Tugores de 140 sous 
melgoresos que pagarà del cens que ha de rebre en el futur de Bernat d’Aimeric per 
una vinya en una alqueria de Mallorca. S’especifica que no s’inclou el que de Bernat 
Aimeric ha de rebre de cens, en oli i morabatins, a Ciutat de Mallorca o altres de fora 
de Ciutat. 

<ECR 341,  foli 121  doc. 3> 
Bernardus de Caymaris debeo vobis Arnaldo de Teguriisa et vestris CXL solidos 
melgarenses, bone adquirementem ad solvendum de censu annis futuris de vino anni 
presentis \quem dictus Bernardus Americus debet [.]b et alqueria Maioricarum/ quos 
convenio solvere q[.] [.]cra volueris, super bona mea. Non miso in computo illo quod 
nos de Bernardo Aimerici debemus recipere in Civitate Maioricarum quam aliqua alia 
extra civitate, sicut est oleum et morabatinum censualium et alia que nobis 
d<ebebamus> recipere dicti Bernardi Aimerici. Testes G. J. Bernardus, F. de 
Terrachona, et cetera.d 

a. A. de Reguriis al damunt de Bernardus Aimerici ratllat.   b. Part il·legible corresponent a dues 
paraules.  c. Part il·legible corresponent a part de dues paraules.   d. Instrument no ratllat amb línies 
verticals. 
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242 
1240, octubre, 22. 
Procura atorgada per Bernat Aimeric a favor d’Arnau de Togores per tal que es faci 
càrrec de les seves propietats, rendes i deutes a Ciutat i illa de Mallorca. 

<ECR 341,  foli 121  doc. 4> 
Bernardus Aimerici constituo vos Arnaldo de Toguriis certum procuratorem <meum> 
super omnibus honoribus, redditibus, et debitis, et omnibus aliis quod ego habeo vel 
habere <debeo in> Civitate et insula Maioricarum. Ita quod possis honores meos et 
possesssiones dare, \vendere/ a[.]lare [.]b debita et alia iura mea michi ibi pertinentes 
quacumque sta [.]c sta [.]d habeo et dono omnes acciones meas, iuribus et actionibus 
realibus et personalibus [.]e quicquid predictis sine alii firmum et ratum habere [.].f 
<Testis Ber>nardus de Caymariis et aliis desuper, et cetera. Firmavit manu sua in 
pergameno. 

a.Segueix il·legible part d’una paraula. b. Part il·legible corresponent a una paraula.   c. Part il·legible 
corresponent a una paraula.  d. Part il·legible corresponent a una paraula.  e. Part il·legible 
corresponent a tres paraules.   f. Part il·legible corresponent a nou paraules. 

243 
1240, octubre, 22. 
Procura atorgada per Bernat d’Hospital a favor de Bernat de Puig de Barcelona per 
tal que recuperi 60 sous jaquesos que li deu [.]Fariner. 

<ECR 341,  foli 121  doc. 5> 
Bernardus de Ospitale constituo te Bernardo de Podio de Barchinona procuratorem 
meum super petendum, recuperandum illud debitum sexaginta solidos jachensium quos 
[.]a Farinerius [.]b [.]rta qua carta tibi trado cum omnibus iuribus michi ratione cuiusdam 
debiti que in ea continetur [.]c et compotum ad petendum et recuperandum in curia et 
extra, et cetera, ubique quicquid inde feceris ratum habebo et non contravenire. Testes 
Ursetus de Cudines et Petrus David<a>.d 

a.Part il·legible corresponent a una paraula.  b. Part il·legible corresponent a tres paraules.   c. Part 
il·legible corresponent a tres paraules.   d.Instrument no ratllat amb línies verticals. 

244 
1240, octubre, 23. 
Reconeixement de deute atorgat per Mercadí, fill de G. Jover d’Inca i la seva muller 
Elisenda, a favor d’Ammar Aben Yacob de 6 quarteres de blat pagadores per Sant Pere 
i Sant Feliu d’agost. 

<ECR 341,  foli 121  doc. 6> 
X kalendas novembris. 
Merchadine, filiusa G. Joverii de Incha, et uxor Elicssendis debemus, <uter>que, pro 
toto tibi Ammar Aben Yacob <VI> quarterias frumenti boni et <pulcri et> lega<le> 
mensuram eius <recep>tarum, paccaturas in primo festo Sancti Petri et Felicis augusti, 
super bona omnia mea. Et hec juro. Ego Elicssendis renuncio sponsalicium mei, et 
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cetera, nisi quantum tu prolongare volueris. Testes Bernardus Puyols et Arnaldus de 
Riaria. 

a. Segueix quondam ratllat. 

245 
1240, octubre, 24. 
Venda atorgada per F. d’Estany, Bertran Riquer, Bernat Riquer, Gomiz de Montblanc, 
Vinyamata, J. Navarra, Pere Espaser i Berenguer Ballester a Reinald Bonahor i els 
seus d’un total de 8 parts d’un molí a la vall de Banyalbufar. El molí el tenen per 
Ramon Esclusa. El preu de venda és de 35 sous melgoresos. Es salven els drets del 
senyor eminent. Al final del document s’aclareix quantes parts posseeix cadascú. 

<ECR 341,  foli 121v  doc. 1> 
IX kalendas novembris. 
F. de Stagneo, et Bertrandus Richer, et Bernardus Richer, Gomiz de Monte Albano, 
Vinea Mata, J. Navarre et Petrus Spaerii, et Berengarius Ballistarii vendimus quisque 
pro sua parte dominii tibi Rainaldo Bonahor et tuis omnes illas octo partes et mediam 
quam habemus in illis dictorum molendinorum quod ratione a<dquisitionis> habemus in 
valle de Baynis Albafar et tenemus per Raimundus <Scl>usa retento [.]a nobis et nostris 
<quod> molendinus tenetis \tu et tuis unicumque nostrum in solidum suam partem/ in 
perpetuum in dicto molendino bladum nostrum quod [.]b in dicta val<le>, videlicet, 
frumentum ad XVI mensuram et ordei XVI mensuram. Accipimus XXXV solidos 
melgarenses. Et teneamur de eviccione, salvo tamen iure, et senioratico et fatiga dicti 
Raimundo de Sclusa et suis omnibus, sicut in carta continetur. Obligamus bona nostra. 
Et est certum quod Petrus Spaerius habet duas partes [.]c partibus, et medietatem et 
Bertran et fratres sui II, et F. de Stagneo mediam parte et alii vendint predicte 
medietatem quisque meam.d 

a.Part il·legible corresponent a una paraula.   b. Part il·legible corresponent a una paraula.    c. Part 
il·legible corresponent a dues paraules.    d. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

246 
1240, octubre, 24. 
Reconeixement de deute atorgat per mestre J. de Vic a favor de Ramon de Vallgarví, 
Bernat de Font, Pere Pinater i els seus, de 60 sous melgoresos per raó d’unes teles. Es 
compromet a pagar el preu per la propera festa de Pasqua 

<ECR 341,  foli 121v  doc. 2> 
Magister J. de Vico debeo vobis Raimudo de Valle Garvini, Bernardo de Fontibus et 
Petro Pineteri et vestris LX solidos melgarenses, quos vobis debeo ratione pannorum 
quos a vobis habeo. Et juro. Et promitto omni precio in primo festo Pasche Domini. 
Super bona nostra, et cetera. Testes F. de Stagneo, et Ranialdus Bonahor, Bertrandus 
Richer. 
Firmavit manu sua propria in pergameno. 
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247 
1240, octubre, 25. 
Procura atorgada per Bernat d’Hospital a favor de Bernat de Puig de Barcelona per 
tal que pugui rebre, donar, conduir, vendre, establir, empenyorar les propietats que té a 
Ciutat de Mallorca pel bisbe de Barcelona. 

<ECR 341,  foli 121v  doc. 3> 
X kalendas novembris. 
Bernardus de Hospitale constituo te Bernardo de Podio de Barchinona procuratorem 
meum super recipien<di>s, dandis, conducendis, vendendis, stabiliendis, impignorandis 
aut quocumque alio modo alienandis <iur>ibus [.]a domibus quas habeo in Civitate 
Maioricarum et teneo per dominum Barchinonensium Episcopum, satis perpetue [.]b 
litis cedendo super predictis omnia iura, loca, voces, et acciones nobis competentes, et 
cetera, ad vendendum, stabiliendum et quicquid faceritis inde ratum habebo et non 
contraveniam iure aliquo, et cetera.c 

a.Part il·legible corresponent a una paraula.  b.Part il·legible corresponent a tres paraules.  c. 
Instrument no ratllat amb línies verticals. 

248 
1240, octubre, 27. 
Comanda mercantil que Pere de Vallgarví entrega a G. i Pere de Gilsen en forma de 
draps de per valor de 28 lliures melgoreses. 

<ECR 341,  foli 121v  doc. 4> 
VI kalendas novembris. 
Petrus de Valle Garvini profiteor et recognosco vobis G. de Gilsen et Petro de Gilsen 
quod carinaa Maioricarum [.]b et comandavit [.]c <vel> tantum de pann<is> qui 
<a>ssendunt XXVIII libras melgarenses ratione cuiusdam debiti quod Raimundus de 
Gilsen debebat G. de Podio, unde cum presenti carta trado et comendo vobis, predictis 
G. de Gilsen et Petro, omnes predictos pannos. Ita quod quicquid inde exi[.]d [.] michi 
[.]e teneamini respondere. Ad hec nos G. et Petrus, predictis, laudamus hec promittimus 
hec omnia attendere et esse et complere et profitemur nos recepimus dictam 
comandatione et promittimus non contradire iure et vel extra iure aliquid alicui 
poersone nisi vobis vel cui volueritis; obligamus bona nostra. <Et> ego G. juro dictis 
<li>ttis tamen missionem comandandi et debitum [.]f G. de Gilsen et Analle [.]g 
pastorum duorum. Testes Petrus <Con>panni, Poncius de <G>allmes.h 

a.La primera línia està ratllada i anotat al damunt dampnata partium et non facta.   b. Part il·legible 
corresponent a una paraula.  c. Part il·legible corresponent a una paraula.  d. Part il·legible 
corresponent al final d’una paraula i a una sencera.   e. Part il·legible corresponent a una paraula .   f. 
Part il·legible corresponent a una paraula   g. Part il·legible corresponent a una paraula.  h. Instrument 
no ratllat amb línies verticals. 

 271

249 
1240, octubre, 27. 
Comanda mercantil que Pere de Palauet reconeix tenir de G. de Brull en farina d’ordi i 
altres per valor de 26 sous i 7 diners melgoresos, les quals convé en vendre en el seu 
viatge a Eivissa i invertir en el que millor li sembli. Del lucre es queda una quarta part. 

<ECR 341,  foli 121v  doc. 5> 
Petrus de Pa<la>ciolo vobis profiteor et recognosco vobis G. de Brull<io> et tuis me 
recepisse et habere in co<manda>tionea XXVI solidos et VII denarios melgarenses, 
implicatas in VI quarterias farine ordei et unam quarteria et [.]b favarum que me porto 
in presenti viatico quod facio apud <Ei>vizam et convenio illuc <vendere et implicare> 
et precium quod inde habeo legaliter implicare ut melius videamus et cognoscamus; et 
levato tuo capitali de omni lucro, habeam quartum et tu tres. Ita quod presens comanda 
eat, maneat et re<d>dat ad voluntate Dei et ad tuum resegum, et cetera. Testes G. 
Poncii et G.c 

a. La primera línia està ratllada i anotat al damunt dampnata partium et non facta.   b. Part il·legible 
corresponent a una paraula.   c. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

250 
1240, octubre, 30. 
Àpoca atorgada per Unís de Calada a Pere de Puig de 101 diners. Unís i la seva muller 
Ramona entreguen dos quintals de sagí, pagadors per Nadal. 

<ECR 341,  foli 122  doc. 1> 
III kalendas novembris. 
Unies de Calada profitemur et recognoscimus vobis Petro de Podio et tuis me habuisse 
et recepisse a te centuma et unus denariis. Unde ego et Raimunda, uxor mea, debemus 
tibi dare vel cui volumus duo quintalia saginorum porcorum ad legalem pensum 
Maioricarum, paccaturos in festo Natalis Domini. Super bona nostra. Renuncia sponsa 
me Raimunda, et cetera. Testes Raimundus de B<er>ga, et G.[.]b, [.] de Sancta Eulalia 
et cetera.c 

a. La primera línia està ratllada i anotat al damunt dampnata et non facta mandato.   b. Part il·legible 
corresponent al llinatge i al nom del següent testimoni.   c. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

251 
1240, octubre, 30. 
Donació per esponsalici que otorga Domènec de Vilafranca a Ermesén Espinella, de 50 
sous melgoresos dels quals podrà disposar lliurament fins a la seva mort.